浙江省人民政府关于建立健全普通本科高校高等职业学校和

中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E6_B5_99_E

6_B1_9F_E7_9C_81_E4_c80_304132.htm 浙江省人民政府关于

建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经

济困难学生资助政策体系的通知 浙政发〔2007〕48号 各市、

县（市、区）人民政府，省政府直属各单位： 为贯彻《国务

院关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校

家庭经济困难学生资助政策体系的意见》（国发〔2007〕13

号）精神，切实解决家庭经济困难学生的就学问题，现就我

省建立健全普通本科高校、高等职业学校和中等职业学校家

庭经济困难学生资助政策体系的有关事项通知如下： 一、充

分熟悉建立健全家庭经济困难学生资助政策体系的重大意义

省委、省政府高度重视家庭经济困难学生的就学问题。近年

来，各级政府采取了一系列资助措施：对义务教育阶段中小

学生全部免除学杂费，对家庭经济困难学生免除课本作业本

费和住宿费，并免费提供爱心营养餐；对普通高等学校家庭

经济困难学生设立了省政府助学奖学金，实施国家助学贷款

政策；对中等职业学校家庭经济困难学生免除学费和代管费

，设立奖学金，并免费提供爱心营养餐。以上政策的实施取

得了良好的成效，基本做到了不让一个学生因家庭经济困难

而失学辍学。 但是应该看到，我省家庭经济困难学生资助政

策体系还不够完善，主要是普通本科院校、高等职业学校和

中等职业学校家庭经济困难学生资助面窄、资助标准低。建

立健全家庭经济困难学生资助政策体系，使家庭经济困难学

生能够上得起大学、接受职业教育，是践行“三个代表”重

要思想、落实科学发展观、构建社会主义和谐社会的重要举

措；是实施科教兴省和教育强省战略，优化教育结构，促进

教育公平和社会公正的有效手段；是切实履行公共财政职能

，推进基本公共服务均等化的必然要求，也是促进教育公平

的又一件大事，具有十分重要的意义。 二、建立健全家庭经

济困难学生资助政策体系的主要目标和基本原则 （一）建立

健全家庭经济困难学生资助政策体系的主要目标。 加大财政

投入，落实各项助学政策，扩大受助学生比例，提高资助水

平，从制度上基本解决家庭经济困难学生的就学问题。同时

，进一步优化教育结构，维护教育公平，促进教育持续健康

发展。 （二）建立健全家庭经济困难学生资助政策体系的基

本原则。 1.加大财政投入。按照建立公共财政体制的要求，

大幅度增加财政投入，建立以政府为主导的家庭经济困难学

生资助政策体系。 2.经费合理分担。国家励志奖学金和国家

助学金所需资金由中心、省、市、县（市、区）按比例分担

。省对经济欠发达地区给予倾斜。 3.政策导向明确。在努力

使家庭经济困难学生公平享有受教育机会的同时，鼓励学生

刻苦学习，接受职业教育，学习国家最需要的专业，到艰苦

地区基层单位就业。 4.多元混合资助。统筹政府、社会等不

同资助渠道，对家庭经济困难学生采取奖、贷、助、补、减

等多种方式进行资助。 5.各方责任清楚。省、市、县（市、

区）各相关部门及学校明确分工、各司其职、落实责任、完

善制度，操作办法简便易行，并接受社会各界群众监督，确

保各项政策措施顺利实施。 三、建立健全家庭经济困难学生

资助政策体系的主要内容 （一）完善国家奖学金制度。中心

设立国家奖学金，用于奖励普通本科高校和高等职业学校全

日制本专科在校生中非凡优秀的学生，奖励标准为每生每

年8000元，所需资金由中心负担。 设立国家励志奖学金，用

于奖励资助普通本科高校和高等职业学校全日制本专科在校

生中品学兼优的家庭经济困难学生，资助面平均约占全省高

校在校生的3%，资助标准为每生每年5000元。 国家励志奖学

金所需经费，省属高校和省属高校举办的独立学院全部由省

财政负担；市属公办高校和其举办的独立学院由省与学校所

在地设区市（含义乌市）财政按比例分担；独立设置的民办

高校，省政府直接审批成立的，由省财政负担，各地申报成

立的，由省与学校所在地设区市（含义乌市）财政按比例分

担。具体分担比例按《浙江省人民政府关于实施义务教育经

费保障机制改革的通知》（浙政发〔2007〕5号）规定的免杂

费省与市分担比例执行。在宁波的市属公办高校及其举办的

独立学院以及民办高校，由宁波市全额承担（下同）。 （二

）完善国家助学金制度。设立国家助学金，用于资助普通本

科高校、高等职业学校全日制本专科在校生中家庭经济困难

学生和中等职业学校所有全日制在校学生。 普通本科高校和

高等职业学校。国家助学金的资助面由财政部、教育部核定

，平均资助标准为每生每年2000元。具体分为23档，根据实

际情况在每生每年10003000元范围内确定。 中等职业学校。

在继续实施现行中等职业学校困难学生免交学费和免费享受

营养餐政策的前提下，将国家助学金资助面扩大到所有全日

制在校学生。中等职业学校国家助学金实行分类资助：低保

家庭子女、福利机构监护对象、革命烈士子女、五保供养对

象以及残疾学生，在校期间按照免学费、代管费并享受爱心

营养餐的标准给予资助；农村居民年人均收入1500元以下、

城镇居民年人均可支配收入3000元以下的低收入家庭子女，

在校期间按照免学费并享受爱心营养餐的标准给予资助。上

述两类困难学生的资助面保持在10%左右。对其他学生，一

、二年级资助国家助学金，标准为每生每年1500元，第三年

实行学生工学结合、顶岗实习，不再享受国家助学金。 高等

学校国家助学金所需资金分担办法参照国家励志奖学金执行

。中等职业学校国家助学金按以下办法分担：困难生资助所

需资金，仍按原“三类地区法”执行，即一、二类地区，省

财政分别承担70%和50%，三类地区由市县承担；其他学生的

国家助学金，由省与市县按“五类地区法”分担，具体按照

（浙政发〔2007〕5号）文件免杂费省与市县分担比例执行。

宁波市中职学校国家助学金由宁波市自行确定市县分担比例

。 取消高等学校的省政府奖学金和助学金政策，高等学校的

奖助学金政策统一按国务院规定执行。同时，在省内普通大

中专院校就读农业种养技术类专业的本省户籍学生中继续实

行免收学费政策，在中等职业学校中继续实行省政府奖学金

政策。 （三）进一步完善和落实国家助学贷款政策。继续大

力开展生源地国家助学贷款，鼓励、支持金融机构开展相关

工作，并给予国家助学贷款同等优惠政策。要进一步完善和

落实现行国家助学贷款政策。相关金融机构要完善内部考核

体系，采取更加积极有效的措施，调动各级经办机构的积极

性，确保应贷尽贷。 （四）学校要按照国家有关规定从事业

收入中足额提取一定比例的经费，用于学费减免、国家助学

贷款风险补偿、勤工助学、校内无息借款、校内奖助学金和

非凡困难补助等。 要进一步落实、完善鼓励捐资助学的相关

优惠政策措施，积极引导和鼓励企事业单位和社会团体在高

等学校内设立奖学金、助学金，捐资助学。 四、建立健全家

庭经济困难学生资助政策体系的工作要求 普通本科高校、高

等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策

自2007年秋季开学起在全省实施。各市、县（市、区）、各

有关部门和各学校要按照省政府的统一部署，周密安排，精

心组织，扎扎实实地把这件惠及广大人民群众的大事抓好。

（一）加强组织领导。省教育厅、省财政厅要密切配合，制

订相关治理办法，指导、检查和督促各地和省属高校开展工

作。各地要建立相应的工作机制，在整合现有资源的基础上

，建立健全学生资助治理机构，制定具体的治理办法，切实

抓好落实，确保学生资助工作做到公开、公平、公正、透明

。教育部门要把学校对家庭经济困难学生资助工作情况纳入

办学水平评估指标体系。各学校要把资助家庭经济困难学生

作为工作重点，实行校长负责制，设立专门的助学治理机构

，具体负责此项工作。 （二）确保资金落实。各级财政要足

额安排、及时拨付应当负担的资金。要切实加强助学资金治

理，确保专款专用、及时发放。各级财政、教育、审计等部

门要加强监督检查，对于挤占挪用资金、弄虚作假套取资金

等违法违规行为，要追究责任、严厉处理。 （三）规范收费

治理。除国家另有规定外，今后5年我省各级各类学校的学费

、住宿费标准原则上不做调整。各地要进一步严格收费立项

、标准审批治理工作，规范学校收费行为，果断制止乱收费

。加大对服务性收费和代收费的监督力度，切实减轻学生及

家长负担。绝不答应一边加大助学力度，一边擅自提高收费

标准、擅自设立收费项目。对教育收费严格执行“收支两条

线”，规范支出治理。 （四）加大宣传力度。各地、各有关

部门和各学校要通过多种形式开展宣传，使这项惠民政策家

喻户晓、深入人心，使广大学生知晓受助的权利。 二○○七

年八月二十二日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com